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8. DET TALAS OM HORMONER 
 

LINDA BERG & ANNA SOFIA LUNDGREN 
 
 
 

ällan har vi väl givit oss in i ett forskningsfält där ämnet gett 
upphov till sådant intresse i vår omgivning. Hormoner väcker 
berättarlusten och det finns mycket att säga. I det här kapitlet 

resonerar vi kring berättelser om hormoner såsom de kommit till 
uttryck inom ramen för forskningsprojektet ”Det är hormonerna: 
Kvinnor i transition genom berättelser om hormoner”.1 Kapitlet  
utgår från intervjuer med kvinnor, men även från populärveten-
skaplig så kallad självhjälpslitteratur som syftar till att informera 
om hormoner och hormonella processer. Vi betraktar materialet 
övergripande som ”hormonberättelser”, det vill säga berättelser 
som inordnar hormoner i narrativ genom vilka det skapas förståel-
ser för kön, kropp och liv. Sådana berättelser är inte är fria från bar-
last. De förhåller sig till föreställningar som var i omlopp långt innan 
hormon blev ett ord på allas läppar (Koerber 2018). I analysen åter-
vänder vi till teman som Alf Arvidsson lyft i några av sina texter  
genom åren. Det innebär bland annat att vi undersöker hur berät-
telser om hormoner fokuseras kring vissa betydelsebärande narra-
tiva element (Bal 1988; Arvidsson 1993) och hur något blir eller 
känns möjligt att berätta (Shuman 2005; Arvidsson 2014).  

 
1 Projektet är finansierat av Vetenskapsrådet (dnr 2020-01220). 
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Vi har valt att fokusera två dominerande narrativ, eller narrativa 
system, i vårt material. Vi benämner dem efter deras centrala upp-
maningar: “Erkänn och bemästra hormonella processer!” samt “Se 
bortom kropparna!”. Båda förhåller sig till hormoner som något 
svårkontrollerat och potentiellt farligt men de gör det på olika sätt. 

Erkänn och bemästra hormonella processer! 

Det första narrativets ramberättelse utgår från att det funnits och 
finns begränsa(n)de kunskaper om kvinnors kroppar och hälsa och 
att detta drabbar kvinnor vars symptom inte erkänns av vare sig vår-
den eller samhället i övrigt. Det påtalar behov av, och erbjuder 
också, en medicinskt förankrad kunskap om vad hormoner är och 
hur de verkar i kvinnors kroppar. Narrativet fungerar som en grund 
för kravställande, men ibland också som ett legitimerande av vad 
som ofta refereras till som “kvinnliga” egenskaper – även sådana 
som beskrivs som obegärliga såsom lynnighet. Avslutningsvis ger 
det förslag på hur kvinnor själva kan påverka hormonella system så 
att balans och bättre mående kan uppnås. 

* 
Utsagor om att bli överrumplad av symptom och specifikt bristen på 
kunskap om hormoner återfinns genomgående i materialet. I dessa 
berättelser är tiden central. Camilla, 57 år, minns i en intervju till-
baka till sin första menstruation. 

 
Jag visste inte alls någonting om mens riktigt, och blev rädd 
när den kom. Ja och så var det faktiskt en moster som berät-
tade vad jag skulle göra – vad jag skulle köpa och sätta in i 
trosorna. Det talas ju om idag, men det var inte något som ta-
lades om då. Men mina barn har ju fått prata om det i skolan. 

 
Narrativet lyder: då rådde förtegenhet, idag öppenhet; då överför-
des kunskap mellan kvinnor inom familjen, idag sker den även inom 
skola eller vård. I samma intervju talar Camilla om klimakteriet, och 
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hon berättar om sina möten med vården i samband med att men-
struationen upphört. 

 
Jag upplever verkligen inte att jag har fått mycket kunskap el-
ler information. Mer ett konstaterande av läkare och en psy-
kolog som sa att “ja nu är du i klimakteriet”, men sedan fick 
jag inte veta mer. 

 
I enlighet med Mieke Bals (1988) betoning av hur narrativa element 
ofta engagerar tid och rum, kan vi se hur Camillas berättelse om då-
tidens tystnad kring pubertetens realiteter förs vidare in i ett nu; när 
hon nått klimakteriet möts hon åter av samma tystnader. Samtidens 
ökade öppenhet kring puberteten tycks inte gälla klimakteriet. Stöd 
för sin upplevelse hämtar Camilla i sin professionella expertis. Som 
sjuksköterska vet hon att kunskap om hormoners roll vid klimakte-
riet saknas i utbildningen: ”det har varit jag själv som har tagit reda 
på saker. Jag har försökt läsa mig till vad hormoner är och vad de 
gör”. Det går att tolka manövern i termer av vad folklorister omtalat 
som att skapa berättigande att tala (Schuman 2005). Framlyftandet 
av den egna medicinska kunskapen, och självstudierna i vad “hor-
moner är och vad de gör” skänker auktoritet åt berättelsen om att 
bristfällig kunskap om betydelsen av hormoner inte bara existerade 
förr utan även inom dagens hälso- och sjukvård. ”Det finns kun-
skap”, lyder narrativet, ”men de flesta saknar den”. 

Att det finns en okunskap om hormoners generella betydelse är 
central i narrativet, och det associerar emellanåt till en kritik mot 
kvinnokroppens position som outforskad ”mörk kontinent” (Johan-
nisson 2004).2 Men det är som störande obalans hormoner oftast 
omtalas och får förklara kvinnors symtom: oro, stress, vikt, smärta. 
Narrativet är dock lösningsinriktat och erbjuder kunskapsbaserade 
tips på hur kvinnor med träning, tillskott och kost själva kan hantera 
sina hormoner. På så vis erbjuder narrativet agentskap: tar bort 

 
2 Titeln på Johannissons bok Den mörka kontinenten anspelar på ett uttalande av Sigmund 
Freud. 
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skam, kräver vård, ger redskap till självhjälp. Det första narrativets 
hormonberättelser utgår från en feministisk identifikation av en 
manlig norm i kunskapsproduktionen kring kvinnors kroppar, och 
skapar möjligheter för en kvinnopolitisk positionering som kan fun-
gera som plattform både för aktörskap och kravställande. Narrati-
vets lösningsförslag erbjuder dock mycket lite av strukturell analys. 

Den kunskap narrativet omhuldar är förankrad i medicinsk och 
förment neutral diskurs. Ändå tycks det ofta sedimentera kulturella 
föreställningar om kön. Metaforer och exempel har ofta cis-norma-
tiva drag, där kroppar och biologi omtalas utifrån en heterosexuell 
matris som grundförståelse av människors identiteter och liv. De  
intervjuade samförståndsskojar om hur ”hormonella” kvinnor är. I 
Katarina Wilks (2018: 32–51) självhjälpsbok Perimenopower 
(2018) beskrivs hormoner som ”förvirrade höns” som ”vägrar sam-
arbeta”, är ”oförutsägbara” och går “bananas”, och kvinnor i klimak-
teriet beskrivs som precis lika förvirrade som sina hormoner. När 
Mia Lundin benämner sin bok Kaos i kvinnohjärnan (2011) flirtas 
på samma sätt med genusstereotyper. Narrativet positionerar alltså 
kvinnor i ett riskabelt läge: å ena sidan antyds att omgivningen bör 
acceptera kvinnors hormonstyrda beteenden, å andra sidan förvän-
tas kvinnor kontrollera sina hormonella kaoskroppar för att bemö-
tas som tillräkneliga. 

Men detta är inte det enda sättet på vilket narrativet kan tyckas 
konserverande. Det betonar inte sällan hormonkontrollerandets 
förmodat önskvärda sidoeffekter. Att bli sitt ”bästa jag” – som un-
dertiteln på boken Hormonstark (Johansson 2020) lockar med – 
innebär också att bli smal, mer lättsam för sin omgivning och orka 
arbeta mer. Således bekräftas inte bara en nyliberal fantasi om 
möjligheten till optimering av jaget, utan manas kvinnor att ägna 
sig åt att putsa sina kroppar och bejaka normativa föreställningar 
om kön.  
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Se bortom kropparna! 

I det andra narrativet görs hormoner hotfulla, inte för sina effekter, 
utan för vad fokus på hormoner kan ställa till med för kvinnor. Vi 
kallar narrativet Se bortom kropparna! Dess ramberättelse menar 
att hormonfokus reducerar kvinnor till kropp och är en del av en 
konservativ biologistisk diskurs. 

* 
I litteratur, feministiska debatter och framförallt intervjuer med 
personer som identifierar sig som feminister återkommer en ambi-
valens och en avvaktande hållning inför hormoner som fenomen 
och som förklaring av sig själva och processer i livet. Inte minst blir 
fokus på hormoner något som är komplicerat i relation till tolk-
ningar av vad feminism varit och är. Här gör egen erfarenhet av  
feministiskt arbete narrativet trovärdigt och möjligt: 

 
Att ha den här inställningen att lyfta fram mens, PMS, hor-
moner – alltså det var ju underordnat […] Nu var det ju ingen-
ting vi pratade om överhuvudtaget. Om man sedan var poli-
tiskt aktiv mer eller mindre… [---] Då var det ju politik som 
var viktigt, inte… 

 
I narrativet framhålls exempelvis historiska protester för barnom-
sorg, lika lön för lika arbete och att stoppa mäns våld mot kvinnor 
och barn. Tystnader kring hormoner görs till ett bevis på att hormo-
ner var mindre viktiga i en kamp mot strukturella orättvisor. Några 
av de intervjuade refererar tillbaka till mitten av 1990-talet och en 
het medial debatt om män och våldsamt beteende relaterat till 
testosteron. Filmerna Gott om pojkar ont om män (1995) samt 
Flickor, kvinnor och en och annan drake (1997) av filmaren Mari-
anne Ahrne i samarbete med den jungianska analytikern Rigmor 
Robert väckte diskussioner om biologiska förklaringsmodeller av 
identitet, kön och beteendemönster. Debatterna och filmerna refe-
reras till som exempel på när politiska frågor reduceras till idéer om 
människors naturliga beteenden. 
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Hormoner väcker här även associationer till uttryck som “har du 
mens eller?”, det vill säga välkända försök att göra kvinnors känslo-
uttryck till en fråga om kropp och hormonell obalans – något som 
inte har sakliga skäl utan utgör för saken irrationella reaktions-
mönster. Denna association blir hotfull utifrån hur sådana uttryck 
har reducerat kvinnor till kroppar och traderat degraderande idéer 
om kön, sexualitet och subjektskap (Koerber 2018). Narrativet 
byggs upp av minnen av att inte ha blivit tagen på allvar. Minnena 
utgörs av konkreta erfarenheter, men också av mer allmän kunskap 
om “hur det är”. Gemensamt för dem är att de som står för avfär-
dandet ofta, men inte alltid, positioneras som män: 

 
När tjejer har varit förbannade och någon sagt ”ska du ha 
mens eller?!” […] Eller tjejer och kvinnor som själva går in i 
det här och låter de här förklaringsmodellerna växa. Ja och 
det blir svaret på frågan varför man mår dåligt. Det kan ju ha 
en massa olika orsaker… Man kanske är skitförbannad egent-
ligen och lägger det i kroppen. 

 
Inom detta narrativ får fokus på hormoner också symbolisera en 
vändning in mot individen och hennes inre biologi. Det är en vänd-
ning som uppfattas som vansklig för enskilda kvinnor men också för 
feministisk kamp generellt. I denna andra tolkning görs samtidens 
tal om hormoner till en patriarkal strategi, där kvinnor fås upptagna 
av att med de nya förklaringsmodeller och verktyg som biologisk 
kunskap om hormoner ger ägna sig åt att förbättra de egna krop-
parna istället för att ena sig samhällspolitiskt.  

Det bemyndigande som det första narrativet identifierar ses i det 
andra narrativet som en tillbakagång. Båda narrativen kan sägas  
erbjuda feministiska positioner med ambition att förbättra kvinnors 
liv. Om det första narrativet talar om vikten av kunskap om hormo-
ner, varnar det andra för ett fokus på denna kunskap. Företrädare 
för det senare vädjar till unga kvinnor: 
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Jag skulle många gånger vilja säga att “men snälla du gå inte 
in i det där för mycket”, alltså, för ja det är trender och det 
finns så många intressen av att vidmakthålla den här synen 
på kvinnor och tjejer. Och det är verkligen ett redskap för att 
underordna kvinnor och tjejer. Men på det här diffusa sättet 
som, ja låt oss säga, patriarkatet funkar.  

Narrativens makt 

I detta kapitel har vi kort stannat upp och reflekterat över narrativa 
dimensioner i berättelser om hormoner, från intervjusamtal med 
kvinnor och från självhjälpsböcker i ämnet. Två dominerande nar-
rativ genomsyrar allt från berättarposition och själv- och samtids-
förståelse (jfr Arvidsson 1993, 1999). Ett centralt element är tid.  
Berättelser om barndom och pubertet, och det vuxna livets utma-
ningar med menstruation, graviditeter och klimakterium ordnar  
berättelser där teman om kön, kropp, hälsa och orättvisor gör utsa-
gorna möjliga och angelägna att berätta (Arvidsson 2014). Tids- 
åtgång spelar roll, hur en berättelse ges mening genom tidslig  
utsträckning (Arvidsson 2011). Tid som narrativt element struktu-
rerar också berättelserna genom att ständigt skapa mening genom 
jämförelser mellan hormoners betydelse för kvinnor förr och nu och 
genom tolkningar av vad skillnader betyder. 

I det första narrativet är hormoner en lösning för kvinnors  
mående; den som bemästrar sina hormoner får kontroll över sig 
själv. Kunskap om hormoner beskrivs som frigörande och bemyndi-
gande, också i relation till vården. Kvinnor positioneras som förför-
delade av okunskapen om deras kroppar, men de peppas att ta  
saken i egna händer. I det andra narrativet är intresset för hormoner 
något hotfullt som vänder blicken bort från kamp mot strukturella 
problem; där den som fokuserar på hormoner riskerar att följa en 
uppfattat biologistisk, individualiserande och apolitiserande  
rörelse. Ständigt närvarande och bekanta narrativa element som tid 
kopplas på olika sätt samman med förståelser av kvinnor, politik, 
handlingsutrymme och auktoritet. Artikulationerna är avgörande 
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för hur vi känner igen oss och bedömer hormonberättelsernas rim-
lighet för oss. De igenkännbara formerna i berättelserna gör något 
med hur vi kan förhålla oss till det för de flesta rätt abstrakta feno-
menet “hormoner”; de uppmuntrar positioneringar som avoga eller 
öppna inför olika budskap om vad hormoner är och gör. Talet om 
hormoner faller alltså in i dominerande narrativ som gör kroppens 
hormoner begripliga på ibland motstridiga sätt. De strukturerar 
dock inte bara normativa föreställningar om kroppar, utan kan 
också ses som vidare och politiserande inlagor i diskussioner om 
hälsa, identitet och feminism. 
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